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OVODNIK 
DRAGI CITACCI, 

prevazizavSi sve teškoće око ilazenja lista, samo da je na pomolu nov problem: i овако malo- 

ove jeseni vam se javljamo ranije nego Sto је brojna, redakcija ostaje bez najaktivnijeg Clana 

to uobiéajno. Najznačajniji dogadjaj u redakciji i glavnog organizatora svih ovih novinarskih i 

je najavljeni odlazak glavnog uređnika. Razloge ostalih poslova• To u ovom slučaju znači: brucosi 

zato nećemo pominjati, jer su oni uobičajne pri- i ostali potencijalni novi saradnici, javite se ~ 

rode. Njegova dvoipo godđišnja aktivnost na ure- vaša вагадпјабе nam biti potrebna Mi ćemo se tru- 

djivanju lista је đobila povoljne ocene od strane diti da sve ostane po Starom, a dotle imate u ru~ 

čitalaca i FOSS-a. Za redakciju je njegov rad bio kam poslednji broj lista radjen род rukovodstvom 

од neprocenjive vređnosti: ако ređovno pratite Radovana Јоуспоуа. 

“Elektron} verovatno ste primetili novu ozbiljnost Za ređakciju "Ејекфгопа" 

i kvalitet poslednih brojeva lista. Spomenuéemo Rađe Vesović 
f™ 
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in memoriam 

ов. не. R. ARSENIJEVIC 
REDOVNI PROFESOR 

15.Oktobra ove gođine preminuo 

je inženjer Radomir Arsenijević, re- 

dovni profesor Elektrotehničkog, fa- 

kulteta u Beograđu, u penziji. Roden 

je 1897 gođine u Beograđu u zanatlij-” 

skoj porođici. 1917 gođine upisuje se 

na Elektrotehnički institut Univerzi- 

teta u Grenoblu, na kome je điplomirao 

1920 godine. Kao inženjer u Jugoslaviji 

bavio se projektovanjem i izvodjenjem 

električnih centrala i mreža u manjim 

mestima Srbije, Makedonije,Bosne itd. 

Bio je to pionirski rađ na polju elek- 

trifikacije naše zemlje. 1950 gođine 

izabran je za vanređnog profesora za 

pređmet "Elektrotermička postrojenja" 

na Elektrotehničkom fakultetu u Beo- 

građu. Dolaskom na Fakultet, on uvođi 

jeđnu sasvim novu naučno tehničku dis- 

ciplinu koja dotle, u tom obliku, nije 

postojala ni na jeđnom Univerzitetu u 

zemlji. Prvih gođina rađa osniva Гађо- 

ratoriju za elektrotermiju. Rađ рго- 

fesora Arsenijeviéa u đruštvenim or- 

ganizacijama bio je veoma značajan. 

Dugo vremena je bio i predsednik Re- 

publičkog, đruštva za širenje nauke 

i tehnike "Nikola Tesla". 1969.godine 

đobio је od Saveza inženjera i tehni- 

čara Jugoslavije povelju zaslužnog 

člana. Najznačajnija njegova aktiv- 

nost je bila u osnivanju Jugosloven- 

skog, komiteta za elektrotermiku i 

elektrohemiju, 1955 gođine. Od tađa 

pa до 1949 godine pok.prof. Arseni- 

jevié je vršio duZnost generalnog 

sekretara. Od 1946 do 1970 godine 

prof.Arsenijevié je bio podpredsednik 

Medjunarodne unije za elektrotermiju. 

1967 godine u Katovicama, Sa- 

vez inženjera i tehničara Poljske, 

odlikovao je prof.Arsenijevića zlat- 

nom međaljom, Gođinm đana kasnije 

prilikom održavanja Medjunarodnog 

Kongresa Elektroternije u Brajtonu 

odlikovan je medaljom i poSasnom di- 

plomom za zasluge u oblasti elektro- 

termičkih primena i za lični dopri- 

nos u aktivnostima Medjunarodne uni- 

de• 

Dr Đorđe Kalić 
peneralni sekretar Jugo- 
slovenskog Komiteta za 
elektroterm.i elektrohen. 
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· razvoju i unapredjenju struke 

đoba pune stručne zrelosti, 
kađa su rezultati 8 ји та ЧИ 
njeg upornog rađa po 
vaju sve viđniji i. značajniji 
za ovaj Pakultet i ovu zemlju 
završio 
đržajan život docent Rakić. 

па. не. M. RAKIĆ 
DOCENT 

l.novembra 1975. umro je ne- 
očekivano u svojoj 47.godini 
života Momčilo Rakić,đocent 
Elektrotehničkog fakulteta u 
Beograđu. 

Svoju nastavničku ka- 
rijeru docent Rakić započeo je 
па ovom Fakultetu 1955. kao 
asistent, da bi docnije bio 
izabran najpre za predavaéa, 
a zatim za docenta za predmet 
Radiotehnika, koji je preda- 
vao до smrti. Svoj nastavnié- 
ki posao docent Rakié obavijao 
је ва puno zalaganja i вашо- 
ргебога, zbog čega је kod stu- 
denata bio omiljen i priznat 
kao jedan od najboljih predava- 
са i pedagoga, a od svojih 
kolega cenjen kao primeran na- 
stavnik. Uspehu u nastavi рок. 
docenta Rakiéa doprineo je 
njegov neumoran i pedantan rad | 
па pisanju udžbenika, skripa- 
ta 1 zbirki zadataka. Tako ве 
već 1964. pojavio njegov obi- 
man udžbenik iz radiotehnike, 
koji je više puta preštampavan. 
Ovaj udžbenik, poređ naših stu- 
đenata, koristile su i genera- 
cije stuđenata drugih srodnih 
fakulteta. Shvatajuéi potrebu 
eksperimentalne nastave, do- 
cent Rakić za svoj predmet go- 
dinama, sa velikim entuzijazmom, 
izgradjuje i razvija laborato- 
riju za radiotehniku i pri tom 
proširuje svoja stručna znanja 
koja zatim vrlo uspešno koristi 
u nastavi. 

Docent Rnmkić svoju ak- 
tivnost ne ograničava samo na 
Fakultet. Svoje veliko strué- 
no znanje spreman je да ponudi 
svuđa gđe je to potrebno, a 
naročito ako se rađi o pomoći i 

elektronike i radiotehnike. Iz 
takvog shvatanja i želje prois- 
tekla je veoma plođna sarađnja 
đocenta Rakića sa Radio-televi- 
zijom Beograđ na izrađi ргоје- | 
kata razvoja radio mreže u Sr- 
biji, sa elektronskom industri- 
jom i drugim privrednim i БКко1- 
skim institucijama. Као rezultat 
trajne vrednosti treba istaéi 
doprinos docenta Rakića na uvo- 
Genju prvi put u našoj zemlji 
1968. emisija stereofonskorg 
programa na UKT (III Frogram 
Radio Becgrada). 

I onda, Када je ušao u 

eli da bi- 

je svoj kratak ali sa- 

Dipl.ing.D.Milanovié   

niet. we. K. ĐORĐEVIĆ 
VANREDNI PROFESOR 

U oktobru оезеси ove codine, 

sasvim je ignenada „reminuo 

u svojoj 59-oj godini “ivote 

Djordjevié Kosta, vanrs-dni 

profesor Elektrotehničkog; 

fakultets u Веостоди. Гоко- 

jni profesor Djordjevié je го 

djen 1. marta 1914. godine u 

Negotinu. Za vanređno”m profe- 

sora Elektrotehnitkog fukulte 

ta u Seogradu, izabran je 1. 

тафба 1957. godine. Sve do 

svoje smrti, profesor Djor- 

djevié je predavao Tehnixku 

mehaniku studentima II godi- 

пе Energetskog odseka. Svoj 

posao pedagoga је obavljao 

savesno, зђос беба је medju 

studentima bio veoma omiljen. 

Njegova vredavanje su uvek 

bila posetena, а povrezene 

odsustvovanja, kojih je bilo 

zbog zdravstvenog stanja po- 

kojnog profesora Djorđjovića, 

niko mu nije Zamerao. Fored 

udZbenika koje је napisao 

za srednje tehničke ckole, 

profesor Djordjevié je na- 

pisao Tehniéku mehaniku I 

deo – Statika, 5%0 je sta- 

Тад. Univerzitetski udZbenik. 

U svom r::đu je dao i dve 

znažajne orginalne konstmu- 

keije, uradio je vise уго- 

· i napiseo nzekoliko 

élanak2, publikov nih u 

SAN LIV Labin or institu- 

ta; 

/12 pođataka koji su doce 

tavljeni red keigji lists/ 
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U SUSRET KONFERENCIJI SK ETF-a : 

dokle se stiglo... 
Upravo pre nešto više od Бо- 

činu dana, komunisti, radni ljudi 

i studenti ETF-a podrZali su Pismo 

| druga Tita i Izvršnog biroa Pred~ 

sedniStva SKJ i u njemu sagledali 

sopstvene zađatke za koje se treba 

boriti. Najkraće rečeno, naši ope- 

rativni zađaci bili su i ostaju: 

veća efikasnost stuđija;kroz lični 

rad svakog komuniste – stuđenta i 

kroz zalaganje cele organizacije 

SK да u samoupravnom procesu па 

ETF-u se ostvare što bolji uslovi 

za efikasan obrazovni i naučni гад. 

Zatim, tu je i kontinuelna akcija 

га marksističkom obrazovanju i 

stuđenata i komunista ЕТЕ-а, Као 

i na ostvarenju koncepcija opšte- 

narodne odbrane u okviru Fakulte- 

ta. GodiSnja izborna konferencija 

SK ЕТЕ-а је na pragu i ovo je po- 

voljna prilika da se sumiraju re- 

zultati ostvareni u protekloj go- 

dini. 

Sekretarijat SK je"nasledio" 

problem inercije i pasivnog ропа- 

Бапја komunista ETF-a. U naporu da 

se ovakva situacija prevazidje, 

aktivi SK su našli svoje pravo 

mesto. Oni su bili zamišljeni kao 

nosioci iđeološko - političke ak- 

tivnosti. Da bi- se izbegla "citato 

logija" na sastancima aktiva SK, 

da bi se ostvarila angaZovanost te 

matike, ostvarilo učešće Sto većeg 

broja komunista u iđeološko ~ poli- 

tičkom radu, aktivi SK su bili kon- 

sultovani i na osnovu đostavljenih 

sugestija Iđeološka komisije napra- 

vila je plan svoje delatnosti. Gva; 

plan rađa је okviran i kao takav 

se mora shvatiti. On je obiman i 

nije ga moguće realizovati u toku 

једле mođine, a to se upravo 1. 

želelo. Na ovaj način obezbedjen 

je kontinuitet akcije. Optimalni 

tempo realizacije ovog, programa 

je jedan sastanak aktiva u dva me- 

seca, sa jednim medjusastankom og~ 

гапака. Sekretarijat SK nije us- 

peo da realizuje obe forme rade 

u potpunosti. OdrZao je predava- 

nja na nivou cele organizacije 

SK ETF-a, а samo su aktivi na Е.0 

i T.O II radili onako Како je bilo 

zamišljeno. Ovaj poluuspeh је po- 

sledica nedovoljne koordinacije 

nica još ве razmatra. Pored па- 

  

rada sekretarijata ogranaka,ru- 

kovodilaca aktiva i članova ideo- 

loške komisije. Nedostatak ргеда- 

vata koji bi uvek mogli da uées- 

tvuju u radu aktiva SK bio je i 

ostao problem koji nas upućuje na 

idejno samoobrazovanje u okvirima 

aktiva. 

Ova godina bila je i godina 

primene ustavnih ашапдшапа. ETF 

је video, Као specifična radna 

organizacija, u Ustavnim зтапа- 

manima nove mogućnosti вашомргау- 

nog integrisanja nauke i privrede. 

Na ovom planu ETF je razvio vrlo 

plodnu i široku sarađnju ва pri- 

vrednim, Gruštvenim i visokcškol- 

skim ustanovama u Republici. Zbor 

radnih ljudi ETF-a je ođlučio ро- 

sle opsežnih diskusija да se ETF 

konstituiše kao jedan ОСЏЕ; s ор- 

zirom na brojno stanje rađnih lju- 

di, pitanje broja rađnih jedi- 

stojanja da se stuđenti ravnoprav- 

no uključe u rađ samoupravnih ог- 

gana, па ETF-u, već téeviri godine 

radi prodekan - student ва re- 

zultatima koji su opravdali uvo- 

djenje ove nove samoupravne funk- 

cije. Najbolji studenti uključuju 

se u peđagoški, stručni i naučni 

rađ tako što se angažuju kao đe- 

monstratori, staZeri ili studenti-   saradnici. 

Ovakvi rezultati plod su konti- 

nUirane akcije koja teče već vise 

godina na ETF-u, gde je ostvarena ва~- 

radnja svih samoupravnih organa, 

FOSS-a i Sekretarijata SK. Komunis- 

ti, kao članovi samoupravnih foru- 

ma, doprineli su svojim radom u | 
velikoj meri razvoju samoupravnih 

одпова. Propusti, teškoće u radu | 

rezultat ви nedovoljno odgovornog 

одпова studentskih predstavnika 

prema njihovim samoupravnim oba- 

vezama i pravima. Takodje su i me- 

djuljudski odnosi predstavljali po- 

vremeno subjektivne poteškoće har- 

moničnom radu i razvoju na ETF-u. 

Maša organizacija SK našla је do- 

voljno snage да prevlađa ove teš- 

koće (Које nisu dovele u pitanje 

normalan rađ na fakultetu) u čemu 

su mam Pismo, ustvari amandmani i   

Zakon o visokom školstvu bili puto- 

kazi i oslonci u akciji. Бада nam 

predstoji да učešće vannastavnog 

osoblja i studenata u samouprev— 

nom procesu dovedemo na realne di- 

menzije, osobito studenata. 

Ovde informisanost studenata 

mora biti mnogo veća nego до 

sada, Sto znači да bi "Elektron" 

mogao biti list sa većom frek- 

vencijom izlaženja u kome bi 

zbivanja na Fakultetu našla 

vite mesta. 

Sa ovim u vezi je još пе- 

koliko zađataka o kojima se du- 

go raspravljalo i na kojima se 

sađa intenzivno rađi i nova sis- 

tematizacija rađnih mesta, iz- 

rade normativnih akata i formu- 

lisanje i usvajanje planova 

nauéno-istrazivatkog rađa na 

fakultetu. Rad na novom Statutu 

ETF-a, koji treba da se usagla- 

si sa novim Zakonom o visokom 

školstvu SRS i Zakonom о radnim 

odnosima je posle iserpnih dis- 

kusija па nastavniékoj i stu- 

dentskim organizacijama (ovđe 

su komunisti ETP-e bili naro- 

čito aktivni u letnjem semestru) 

u fazi donoSenja odluka o роје- 

dinim poglavljima Statuta. 1 

pored objektivnih okolnosti, 

na ovim poslovima je bilo дов- 

ta oklevanja i sporosti, a do- 

lazilo је i до ođugovlačenja 

realizacije već dogovorenib 

stavova. 

Praktično je ceo fakultet 

angažovan na ovome poslu, te će 

se započeti posao zavržšiti u 

zakonski predvidjenom roku. 

Dosta toga je uradjeno na 

ETF-u, ali ne onoliko koliko sme 

objektivno Zeleli i mogli uradi- 

ti. Uvodjenjem aktiva SK Zivot i 

rad organizacije SK postao je de- 

lotvorniji i mnogo se viSe osetio 

u redu ETF-a, naročito medju stu- 

dentima. Sada postoje sve realne 

mogućnosti da naše akcije u budu- 

će imaju kontinualni karakter i 

budu plodotvornije. 

Sekretarijat SK ЕТЕ-а 
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NAUKA 
KOCIĆ LJ. VLAJKO i 

MAKSIMOVIĆ M. DRAGOSLAV 

VARIJACIJE | GENERALIZACIJE BOHR-OVE NEJEDNAKOSTI 

Povođom 2o.Ohtbobra, dana “slobodjenja Seogradg, 

treća nagrada za studentski.rad dodeljena je 

studentima II godine Elektrotehnitkoz fakulteta 

u Beogr:du, Kocić Vlajku i Dragoslavu кахватоу сл, 

23 red po naslovom: " VARIJACIJE I GENERALIZACIJ2 

BOHR-OVE ПОЈЕРРАКСЗТТ". 

Zahvaljujuci predusretljivosti Katedre za matema- 

tilkw Elektrotvennickog fakulteta u Beogradu, ao 

i samih studenat:, u ovom broju lista objavljujeuo 

nappndjeni rad u celini. 

    

  

  
    

  
P.M.Vasić i J.D,Kečkić su u gde x, пећ... ап) i g(t)= 46) - (7) прво ада ара < 

članku (1) generalisal.i Bohr-ovu Dokaz. Iz pretpostavki teo- t=} isl fa} di 

nejednakost (viđeti, naprimer (2) reme neposređno sleđuje đa je + al) 4 1 si 

str.61 ili (3) strana 312: f(o)=o i da је funkcija g(t),defi- | qi) byte (xj) 

ПА ДИ meme se рећи дека de S (GaP ба... 
gde su zi, i 2, kompleksni brojevi gt, inverzna funkciji g. Prema to- ween oe di et =1)...)п) i 

i c > o. Njihov rezultat glasi: me kako je i e(t)=0 i im g(t )=+0o (3) phatase 

Neka ви 21,...,2, kompleksni mi zaključujemo da jednatina g(x)=y 

brojevi i P,,...,P, pozitivni bro- ima jedinstveno rešenje po x za sva- 

jevi. ate kd r 1 važi: ko узо. (2 <0 op Ју" f(xi) 

roe rie Za svaku konveksnu funkciju 

је <(рптт) Dm tail y, nedednakost a to je nejednakost (5). 

| E 0. | Primeđba 1. Ако uslove (2) za- 
Pošto neđjeđnakost (1) poči~ У; 2 чу; | 

va па osobinama funkcije хеех“ (4) 5 | O пуке menimo sa f(uv) = f(v) f(u) (u,v 61) 

(r>1), to je prirodno ispitati da 2 4% 24 Lim, £0) = +C 5 lim 20H). о 

lu važi analogna nejednakost ako isl izl :+0 У t2+0 J 

se umesto te funkcije posmatra op- važi, za proizveljne brojeve qj> 9 Hejeđnakost 

štija funkcija f, koja ima neke, yi> o (1=1,...,п). 5 druge strane, (8) Фа > ЈУ ар 

а пе sve, osobine funkcije x ox. s obzirom na nejednakost u (2) ima- НЕ 6 

U ovom radu dokazaéemo пејед- mo и ка # ин 

nakost (9) koja generalize (1).та- | ~ :: А 

kodje ćemo dokazati nejednakost (5) (бару! et wi } Pa 138 eorema 2. Neka funkcija f ние 

komplementarnu nejednakosti (9). | i qj vo va ee eee 1. Тада za ni- 

U daljem tekstu, 2=(2) „• 20) é % zove z i P važi | 

označava niz kompleksnih brojeva, > (9) f 2 < у у f(izd) 

P=(P,,---,P,) niz pozitivnih bro- | у <4 Yj ‘ ст \ isl il) (>. slim! ај 

jeva, а I interval С,+е). < 5 усни (; aj) Dokaz. Iz pretpostavki teoreme 

Теогета 1. Мека je f strogo > 4 bal neposredno sleduje da je f rastuéa 

konveksna funkcija na I i neka je: isl funkcija. Koristeći nejednakost tro- 

Iz (4) i (5) sleđuje ug}a 

(2) f(uv)=flu)f(y)  fu,vel); ман [22] < Би iz teoreme 1 

lim fit 20; tim 0). 5 со (6) (Say) 9(79:) А izlazi 

0" * te+oo ! i=l ie} = n n 

Tađa važi: (1321) <#( Izil)< 
ae Ako — smenu q,y,=x,; mr | i= | 

f =l,•••„.n) i ponovo primenimo ne- = : 

ту, је 2 g-! =r у виа jednakost u (2), nalazimo a(2- gP) ) у Fit tei   + 

их Б Хе 
Дигитализовано у АВА САНУ 
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а to је nejednakost (9). 

Primeđba 2. Iz доказа teoreme. 

(2) jasno је да nejednakost (9) važi 

za elemente proizvoljnog normiranog 

vektorskog; prostora. Naime, ako je V 

normirani vektorski prostor sa 

normom ||. , i ako funkcija f 

zađovoljava uslove teoreme 1,ne- 

jeđnakost 

(IQ sll) < oft) да 

с У. 

  

važi, gde XI reese, 

Koristeći se кошрјељепфаг- 

nom nejednako&éu trougla, može 

зе izvesti teorema Која odgova- 

га rezultatu iz primedbe 1 u is- 

tom smislu u kome teorema 2 odgo- 

vara teoremi 1. 

Haime, važi: 

Teorema 2. Neka funkcija 1 

zadovoljava uslove primeđbe 1 i 

neka je f neopađajuća funkcija. 

Tađa za nizove z i P imamo: 

(10) (о ај) = oh) 2A tte 

ede је 

Lae iD 
—— =(d-Bearg 2:54: 9; 
cos @ 09702 )' 

i (ode arg zjSd+6; 
  (i) Cex 

| +00 (u drugim slučajevima) ,   
gde је, = obzirom na monotoniju 

funkcije 1, po dogovoru uzeto 

£(+0) = +00; 

Dokaz:Ako u (8) uvedemo sme- 

ne x; = 124] (121,..., n) dobijamo 

(}izi) >it) fd (12) zl) > — f(|z;l) 
= WB. cio Pi) “ih i 

Koristeéi komplementarnu пе- 

dednakost trougla, ako je С dato 

se (11) (videti [8], [5], [6] do- 
bijamo 

n 

lS zil = У izi| 
i=} i=] 

odakle, s obzirom да je f neopa- 

дајиба funkcija sleduje nejedna- 

kost (10). 

Primedba 3. Nejednakosti sli- 

éne (10) mogu ве dobiti za vekto- 

re u Hilbert-ovom i Banach-ovom 

prostoru (videti [7] i [% 

U slučaju Када је f(t)=t" (х>1) 

hejednakost (9) ве svodi na (1.1) 

iz [ i} 

n 
1 

Ak =1 о je of} ir! 

nejednakcst (9) ровђаје   

n n 

t((}zil)<} Pit ар 
ie] ја] 

što га f(t) = tT (r>1) даје 

nejednakost (1.7) iz [1] . 

Ako u (9) uveđemo smene 

Pi = B(n) (1=1,...,п) dobijamo 
«jednakost 

n 
f |} zi] < ДА 

i=} 

Gornja nejednekost važi а 

sve funkcije koje zadovoljava- 

ju uslove teoreme 1, i svodi se 

na (1.8) iz [1] Када je 
f(t) = tf (r>1) 

Primedba 4. Slično dokazu 

teoreme 1 može se dokazati ne- 

једлаковЕ   Б 

f ( h (x) ax] < of o {past 

еде je р(х)>0, хе [a,b] , af 
zađovoljava uslove teoreme 1. (U 

ovom slučaju a je proizvoljna ne- 

negativna funkcija na fa, Ђ] ’ 

azo). 

Dokazaéemo dalje izvesne te- 

oreme koje se odnose donje o- 

granitenje izraza (2x) 
i= 

u (3( t.j. na допје ograničenje 

f ( Sa) 
i=} 

u(9). Dakle u sledeéim teorema~ 

ma dajemo komplementarne пејед- 

nakosti za gore spomenute ne- 

jednakosti. 

Teorema 4. Мека funkcija f 

zadovoljava uslove teoreme 1. 

Tada za realan niz za koji je 

ava ra g a )>=1 i 

važi 
n n 

(8) DP; НИхр 5 f{}xi} (хет Перг) 
је] iz} 

Dokaz. Како је #(о) = 0 na 

osnovu nejeđnakosti M.Petrovića 

(viđeti (2) u [8]), imamo 
n „n 

Ž_qifGyj) 5 #4247) 
i=] i=} 

gae je 

qj>1, yi>0 

Dalje posle smene х,=а,у.. 

đobijamo | 

(dx) > Dai (51) в у sistant ta) = 

(па!) 

  n 

с Рима 1 у yt 
i А g>2, fi atp 

i=] 

Ако u predhodnu nejednakost u- 

vedemo smenu = Py дођа ја- 
mo (13) čime је tborema dokazana. 

Neposredna posledica teoreme 4 
је. 

Teorema 5. Нека funkcija f 
гадо“ојјауа uslove teoreme 1. 

Нека је р realan niz takav da је 

ial oe ) 1. Тада vai: 
i 

(м) — У Ри = (У ађе 
НС) i-| 

n 
Џ 

= 7 ји (izjl) 

gae је С đefinisano sa (11). 

Dokazaćemo вато levu stranu 

(14). 
Ako u (13) uvedemo smenu 

xi = 12,1 (1=1,111,п) 

dobijamo 

dF filzi)< (}hizil}< r(clž-zil} 

< + (с) diži) 

ođakle sleđuje (14) 

Primedba 5. Nejednakosti 
slične (13) i (14) mogu ве do- 
biti za konkavne funkcije, kao 

i za vektore u Hilbert-ovom ili 
Banach-ovom prostoru. 

Primeri Uslove teoreme 1 is- 
punjava,na drevni rast a) 
t We f(t) = te r> мр хр trp 6 1, 

U ovom sluéaju nejednakost 

(9) postaje 

= 
05) |} 2] exp = < aera 2 = 

n 

<A с)" | а ехр ! _, til ) 
il pCi+1 реја 

gde je 

n 

с; 

г-1 Žž i 
ла с) exp —= 

Ра С iz] 

  

i= 

jevi. 

U slučaju Када јер = 1, Cy= 

сј = woe BC, = 1 nejeđnakost (15) 

postaje 

ie 
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1. 

г. 

5. 

5. 

6. 

8. 

r-] n 1 | ; r 

сој о да 

  

Opet ако uzmemo р = n,C)=•••=Cn=1 

nejeđnakost(19 postaje 

nail 
= 

  

  

|| 5 ехр is} 

isl n+l} zi 

n Kic: ii 
г- 1 LY |zi|exp— =h exp(—— ~ > ЈА || ad izil 

Stavljajuéi p=l,c,=...<c,=+ u (15) 
đobijamo 

„фи; 
[dz exp 

ial 

  

izil 
  

LITERATURA 

P.M.Vasić and J.D.Kečkić: Some 

inequalities for complex numbers. 

Math.Balkanica 1 (1971),282-286 

G.H.Hardy, J.E.Littelwood and 

G.Polya: Inequalities. 

Cambridge 1952. 

D.S.Mitrinovié: Analytic inequa- 

lities. Berlin-Heidelberg - 

New York 1970. 

M.Petrovitch: Theoréme sur les 

integrales curvilignes. Publ. 

Math.Univ.Belgrade 2 (1933), 45-59. 

P.M.Vasié, R.R.Janié and J.D.Keékié: 

A complementary triangle inequality 

Univ.Beograd Publ.Elektrotehn.Fak. 

Ser .Mat.Fiz. No.338- No.352 (1971), 

77-81. 

P.M.Vasié and J.D.Keékié:A note on 

some integral inequalities. Math. 

Balkanica 2 (1972), 296-299. 

o „B.Diaz and F.T.Metcalf: 

A.complementary triangle 

inequality in Hilbert and 

Banach spaces. Proc. Amer. 

Math.Soc.17 (1966), 88-97. 

P.M.Vasié: Nejednakost 

Mihaila Petrovića za konveks- 

ne funkcije. Matematiéka bi- 

blioteka, sv.39,Beograd 1968, 

Pep 101-104... 

  
  

  

Dr. Milorad Bertolino: 

"ORGANIZACIJA SK ETF IMA DOVOLJNO 
SNAGE ZA SAMOSTALNO RESAVANJE 
PROBLEMA , BEZ INTERVENCIJE ODOZGO... 

· SASTANKU POLITIČKOG AKTIVA SAVEZA KOMUNISTA ELEKTREO TEHNICKOG FAKULTETA PRISUSTVOVAO JE DOKTOR M.BERTOLINO, SEKRETAR UNIVERZITETSKOG KOMITETA SAVEZA KOMUNISTA BE- OGRADA I CLAN CENTRALNOG 
SRBIJE 

Na proširenom sastanku Politié- 
· kog aktiva Elektrotehničkog fa- 
kulteta u Beograđu koji je odr- 
Zan 7.поуешђга 1973. godine, 
razgovarano je о političkim kre- 
tanjima па Univerzitetu, Као 1 o 
trenutnoj političkoj situaciji па 
Elektrotehničkom fakultetu tu 
Beograđu. O opštoj situaciji na 
Univerzitetu, u uvodnoj reči је 
govorio Dr. M.Bertolino, a o 
stanju u Partijskoj organizaciji 
Elektrotehničkog fakulteta је go- 
vorio drug Zoran Vitas, sekretar 
Sekretarijata organizacije Saveza 
Komunista ETF. Posle izveštaja o 
rađu školske komisije, koji je 
podneo profesor BoZidar Stanić, 
povela se diskusija o izvršenim 
zađacima u periođu posle Pisma 
druga Tita ı Izvršnog biroa SKJ. 

Rečeno je đa su uloženi 
veliki napori za formiranje no- 
vog Statuta Elektrotehničkog fa- 
kulteta koji će biti uskladjen 
ва novim Zakonom о visokom skol-— 
stvu, Као i to, да će ovaj ogro- 
man posao biti završen па vreme. 
Pri tom članovi komisije očekuju 
snažniju pođršku članstva orga- 
nizacije SK. U diskusiji profe- 
sora Rajka Tomoviéa je istaknu- 
to da "Situacije je opšte dobra 
а neke stvari su dosta crne". 

ObrazlazZu: i ovo, profesor 
Tomovié je naglasio đa treba đa 
uloži veći napor svih nastavnika 

ве 

članova SK, radi prevazila- 
Zenja ličnih sukoba, Gime se 
omofuéuje daleko bolji peda- 
poški i naučni rad na Ракиј- 
tetu. Pored nekih primedbi 
па одпоз "Вазе i vrha" рго- 
fesora Tomoviéa је u svojoj 
diskusiji podrZao i T.Aleksié 
U diskusiji su jos učestvovali 
i drugovi: Peter Pravica, asi- 
stent, Rade Slavié i Miodrag 
Popović, predsednik FOSS-a. U 
svojoj završnoj reči, profe~ 
sor, doktor M.Bertolino je 
istakao da je Univerzitetskom 
komitetu bila poznata situacija 
u organizaciji SK ЕТЕ-а, ali 
da komunisti i organizacija 
Saveza komunista imaju dow 
voljno snage za samostalno 
rešavanje i prevazilaženje 
postojecih problema, bez 
intervencije Univerzitet— 
skog komiteta. 

IZVODI IZ REFERATA 

Dre M. BERTOLINA 

Na Univerzitetskoj xonferenciji 
Saveza komunista Beograda, koja 
је odrzana 18.oktobra 1975. то841– 
пе drug M. Bertolino, sekretar 
Univerzitetskog komiteta, je ро- 
dnéo referat o stanju ns Univer- 
zitetu. Univerzitets!i komitet је 

  

  

  

KOMITETA SAVEZA KOMUNISTA 

referat sekretara usvojio za do 
kument konferencije. Zbog; toga 
redakcija lista "Elektron" je do- 
šla до zaključka, da po izboru 
urednika lista, objavi deo izla- 
ganja doktore' Bertolina, koji je 
u ovom vremenu, aktuelan za celu 
partijsku organizaciju, pm prema 

tome i za organizaciju SK ETF. 
Najpre vam donosimo izvođ iz 
referata druga Djordja Lazića 
sekiretcra Greéskog Komiteta 
Saveza komunista Beogreda, ko- 
ji se Oducsi na Univerzitet 
/ str. 29,31/: "Polititka si- 
tuacija па Univerzitetu, sta- 
nje akcije i organizovano-ti 
komunista Beogradskog Umiverzi-~ 
teta pre Pisma i govora dru:a 
Tita takodje su, u najvećoj me- 
ri, pesledica stanja ideologije, 
liberslistitke koncepcije о зи- 
stini i ulozi Saveza komunista 
i oportunistitkome ponasanja u 
redovima Saveza komunista Be- 
ograde Dolazio je do izraZzaja 
Sirok spektar drustveno i po- 
litbćki neprihvatljivih stavova 
i ропабапја, supr tstavljanjs 
demokratskom centralizma, 23 
i grupaškog frakcionaskog де- 
lovanja bilo na idejnom i 
politckom planu, čak до kr- 
senja еЛешвибагпе partijske 
discipline. Dolazilo је, ta- 
kodje, do pojava tehn kratskih 
grupa i tendencija i materi- 
jalnih zloupotreba, pri č-mua 
је, род viđom otvaranja 2:ета 
privredi, vršena totalna Ко- 
mercalizacija obrazovnih pro- 
cesa. 
Neposredni rezultati konkretnih 
političkih akcija Saveza kom- 
nista na Univerzitetu sve više 
suzavaju žarišta otpora prema 
politici Savezakomunita Jugo- 
slavije i samoupravnoj orijen- 
taciji našeg dwustva. Akcije 
koje je vođio i vođi u tome 
pravcu Univerzitetski komitet 
značile su značajan doprinos 
rašsčišćavanju prilika na po- 
jeđinim fakultetima i idejnom 
- političkom i akcionom ospo- 
sobljavanje Saveza komunista 
na Univerzitetu u celini. Ini- 
cijative, akcije i mere orga- 
nizacija Saveza komunista Be- 
огтгавков Univerziteta, bile 
su i ostaju sastavni део ак- 
cija koje su vođili i nadalje 
vođe komunisti Beograda. Ove 
akcije su pokrenule, a u nekim 
slučajevima vrlo principijelno 

edno а j = 3 ć df ovele do kraja ра r u- odgovornost gru? 

pojedinaca, na čema u daljem 
političkoj điferencijaciji treba 
istrajati i u svim sredinsma па 
Univerzitetu. 
Medjutim, samo akcijom Saveza 
komunisiia Beograđskom Unive-zzi-~ 
teta пе mopu se dosledno i do 
kraja dovesti.Sva pitanja пога- 
ino - politicke podobnosti па- 
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stavnilkc ne Beogr.dskon Unive- 
rzitetu u već poznstim Univer- 
zitetixim sredinama, а posebno 
na Filozofskom fakultetu. “adi 
se о onim nestrvnicima koji su 
vet @uze vreme u otvorenom su- 
rom: sa SES i njegovom idejnom 
olrtformom а nisu “lanovi БКЈ. 
osim Zisto političkih stevova 
i cartijskih mera па kojima su 
Univerzitetski komitet i Unive- 
rzitetska konferencija bili i 
octeju energi¢ni i dosledni, po- 
trabe su u narednom periodu i 
аглте samouprevne mere. Fotrebno 
је sktivno učešće svih najodro- 
vornigih faktora i orgena aru- 
2997. Drvo па Beogr-dskom Uni- 
vorgitetu u gradu i sepublici, 
јег problemi Beogradskog Uni- 
vergitete ne mogu biti samo 
„zool mi Gaveza komuni:ta na 
Univ-rzitetu i ne mogu se izo- 
lov:-no rešavati од svih drugih 
оса _roblema u našem gradu 
i crustvu uopšte• Moraju se ,.c- 
duzeti sasvim konkretne samo- 
мог уп akcije i mere,o moralno- 
5 i vaspitnoj nepodobno::ti po- 
jcdnih nastevnika, Drystveni or- 
птла na Univerzitetu i vojedi- 
nia fakultetima, Gradski i Uni- 
vyerzitetski komitet Saveza komu- 
nista, nadleZ:i orgeni u Gradu 
moraju sinhronizoveno i ovgani- 
zovano d= se angeZuju u izboru, 
konstituisenju, u buđućem radu 
i zadacime novo izabrenih samo~- 
upr-vnih orgonm na Univerzitetu 
i nm pojedinim fakultetime, vi- 
sokim Bkolama i aksdomijema. 
Trebn efik-sno privesti "reju 
 :ostupnak jevne diskusije i us- 
vejenje Preporuke Univerzite- 
tske SkuoStine Beopredskog Uni- 
voprit ta о moralno – političkoj 
 ~odebno- ti nestevnika. 

= iba = moraju uéi u semo- 
uprsvna a svakog fakult:ts i 
visoke škole 
Savez komuninta Beogr-dskor Uni~ 
verziteta čini nevcore da u ovom 
momentu svoju političku akciju sa 
ekcesnih situacija proširi i na 
sva značajna i iđejne i društvena 
pitanja od neposrednor; interesa za 
Univerzitet to su, pre svega, ide- 
jna i Mapksističkasa usmerenort па- 
stave i nestevnih programa, bo- 
rba za amandmane а protiv priva- 
tizacije i zetvorencsti Unive~ 

rziteta, finansiranje i, uopste, 
геТотта Веовгзавкор Univerziteta, 
Bavez komuristba Beograda treba да 
po.:rži te akcije i đa u njima još 
više neposredno saradjuje. Nara~ 
vno, Univerzitetski komitet SK 
mora da u Ovakve одбоуртпе i 5i- 
roke akcije uključi mnogo širi 
krug aktivistn osnovne organi- 
zacije SK i sve snage koje po- 
možu akciju Saveza komunista• 
Ovo utoliko pre, 550 domina- 
ntnu snsgu čine progresivno i 
somoupravno orjentisanje neuéni 
reduici i studenti, uvek врге“ 
mni de se uključe u akciju Sa- 
veza komunista. Posebe obaveze 
i zadaci leže na Savezu stude— 
nata. 

U drugom delu referata, sekre- 
tar UK SK Beogr de nastsvlja: 

“Ako je reé o ekscesnim situa- 
cijama, koji odvlecée snzgu од- 
najbitinih drušbvenih problema, 
odđa smo dužni да vrlo jasno 
kažemo sledeée: za kritiku je 
педозђгђак snage da se preve- 
ntivnom al:cijom ·pređupređe ек- 
scense situacijo, ali to ne 
25821 da, Када еКкавсев о situ- 
scije ipak izbiju, treba pred 
njima zatvoriti oci i dopusti- 
ti njihovo Sirenje• Mora ве па- 
laziti dovoljno snage i 23 је- 

dno i za drugo, a ne 2аровђа- 

vijeti jedno na račun drugog• 

Mi nismo dovolno učinili na 

stvarnoj promeni društvenih 

odnosa, i ako de nikako ne 

smeju zapostaviti, a pogo 

tovu ignorisati, značajni 

rezultati kojih ima па ovom рја- 
nu aktivnosti, Izmedju ostalog, 

to valja podvuéi, Univerzitetska 
orgenizacija SK dala je vidan do~ 
prinos, naročito u završnoj fazi, 

u toku donoSenja Zakona o visokom 
školstvu. Poslednje statutarne pru- 

mene, izglasone u Skupstini Unive- 

rziteta u Beogr-du, takodje su je- 
dan od odraza akcije Saveza Коши- 

nista.U đaljim razmatrenjina, 
doktor Bertolino nast vlja: "Neo- 

phodno је podvuéi da se javljaju_ 

izvesni nepporazumi i kada je rec 

о borbi protiv klanova, monopola, 
načinu razbijanja vlasti uzih gru- 

pa mahom zasnovanih ne hijerarhij- 
skoj osncvi. Tvrđiti да Univerzi- 
tetska konferencija, Univerzite~ 
tski komitet rukov dstva SK i sa-~ 
mo članstvo ne uviđjaju prisustvo 
ovih deformacija, zaista је пео- 
snovano. Samo uviajanje ovih po- 

java veomn је davnog, datuma. Pre- 
dhodnih годлпа to je verbalno po- 
novijeno, bez stvarne idejne i 
praktične akcije. U sadasnjem tre~ 
nutku добћо je do mnogeprecizni- 
jeg opisivanje devijacija o ko- 
jima је reč i vise nisu prisutne 

opste fr.ze, nego tako reći fo- 

tovurefski Prikazi pojedinih ро- 

рабапја. Medjutim, ni to se, па- 
ravnog ne pokazuje dovoljnim, i 

ако predstvlja korak napred u 

odnosu па predhodno stanje. Ti- 
Me su samo Ostvareni pravi ide- 
jni oveduslcvi za konkretnu ak- 
tivncsb / prvenstveno, Као sto 
smo već ranije rekli važnu ulo- 

· Lovika druttvenog razvoja i stnlnsm 

  gu igra zaista amandmansko ko- 
Gatibadeende Univerziteta’ a ko- 

nkretna aktivnost, izmedju osta- 
log se ogleda i te kako u tome 

da ве sesvim odredjeno, uz ime- 
па i prezimena, ne samo nazna- 
te klanovi, nego i povede bo- 

гђа protiv njih i uspešno око- 
пса." 

Na celom Univerzitetu је u to- 

ku akcija za uvodjenje markši- 

stičkor obrazovanja u nastavne 
planove i procrame. 

O ovoj akciji doktor Bertolino 
kaže: " Akciju u vezi ва marksi- 
stičkim obrazovanjem pokrenuli 
smo imejuéi u viđu da samo uz 
pravo mesto ovom obrazovanja 
možemo očekivati zaista refo- 
rmisani Univerzitet, i soci- 
jalirtiči samoupravno orijenti- 
sanu Omledinu Која predstevlja 
buduénost. На školama ве menja- 
ju plancvi i programi i dovode 
novi nastavnici 22 oblest та- | 
rksističkoz obrazovanja, ali 
uz neđovoljnu koordinaciju, uz 
пе uvek najsre¢nija kadrovska | 
гезепја i uz 4о55а formalizma, 
за Zeljom da se sto ore 0о5а- 
ljaju poslovi ove vrste. Sve, 
7" jedno ipsk jedno pozitivno - 
kretanje koje neste maleksati. 
Ne treb tolerisati teorije ko- 
је na osnovu pojedinih primera, 
izvode zaključak о iskl učivo 
kampanjskom kerakteru akcije i 
о njenoj dubokoj promaSenosti. 
Lek je samo u intezivsairanju po- 
slova. i nedopyvStanju та kakvog по- 
laksavanja. i 
Dosts je jos idejno~ haose i ne- 
snealeZenja iz ranijih vrenene,   ali i svesnih otoore nekih <la- 
nova Baveze komunist: koji, kao 
Sto smo već vise puta nemlecvaveli 
sasvim mimo kao da nikakvi do- 
kumenti Saveza komunista пе po- 

stoje, nastavljaju sveje топо- 

loge ва, u najboljem slučaju, 
marginainih pozicija u odnosu 

na Savez komunista, Diskusija 

na Skupštini Univerzitets Хада 

je donoSena Preporuka o marsi- 

stičkom obrazovenju bila je 

kvalitetna i an -cila је о ге- 
djen vrlo pozitivan, politi- 

čki doprinos. eee 

....... Osnovne org nizacije 

SK moraju se više interesovati 

za delatnost svojih članova u 

Univerzitetskoj sređini a па“ 
ročito svojih delegata." 

Nadovegujuéi se ne predhodno iz- 
гебепћ stav, sekretar vrši slede- 
ću anelizu: “Nekima Ево да je do- 
zvoljeno da ве Grže neutralističi, 
Ima ih koji posle Pisma ni reči 
nisu prozborili, a ima ih i onih 
koji su, kao i uvek, ponovili svo- 
je slaganjc sa načelnim stevowimm, 
a nikakvim дејот бо nisu potvfdili. 

akcije Saveza komunista dovešće 
svakom člans пе čistinu u ovom DO- 
gicdu, ali Када je reč o ljudima 
пе istaknutim položajima, onda je 
o¢igledno da nema mnogo vremens za 
секапје. To su okolnosti od najve- 
се gnateja zea sadainju i buducu 
kadrovsku politilm, Како u wezi sa 
funkcijama u Savezu komunista, ta- 
ko i u vezi 55 funkcijama u okviru 
samouprswnih ogganae" 
U poslednjem delu svoga izlaganja 
profesor Bertolino даје opšti os- 
vrt па situaciju koja je vazmatra- 
na:" To je period u kome se, ne 
bez velikih tegoba, radja novi samo- 
upravni Univerzit t, na kome je već 
đošlo do mnogih samoupr:vnih pro” 
dora na kome je atmosfera u mnogo- 
me drugatija nego pre nekoliko go 
dina, na kome se, u pogleđu samo- 
upravnih ргама, vidno lakše điše 
gog? ranije» ali koji je u celini 
jos daleko od željenog, tako da 
predstoji mn igo čak Ра иако 
posla, i ако ima već zamoreni 
од reforme. U tom pogledu tu- 
dje, antisamoupravne ideologije 
i ропасапјаг anarholiberalizma, 
nacionalizam, dehronotizam, пе- 
oinformirovStina, ekonomski 1i- 
beralizam i oprtunizmi raznih 
vrsta sa uspehom su suzbijani, 
ali i ne đotučeni, 1 ako je u 
pogleđu nekih vrsta otpora 
doslo до potvune identifika- 
cije posle koje se moze, uz 
nove пазого, računati па ko-~ 
nacnu climinaciju. Savez ko- 
mainista je postigao jasniju 
i cistiju opredeljenoct i, u 
celini, mnoso vešu aktivnost, 
ps i шпого vise uspeha, i ko 
је. bo gnatnim đelom veća akti- 
vnost nx svarı nacin, pa рге- 
азба“ј ја s:mo parcijalan uspch. 

/ IZVOD IZ REPERATA SEKRETARA 
UHIVERZITETSKOG KOMITETA SE 
BEOGRADA NA SEDNICI 
UNIVERZITETSKE KONFERENCIJE 
ор 18.10.1975. 

Radovan M. Jovanov /   
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NAGRADE 
  

Negujući pprošlomođišnju 
trađiciju Pakultetbski odbor 
Elektrotehničkog fakulteta u 
Beoprađu je na svojoj sednici 
od 7.novembra 1973.godine, do- 
neo odluku da se članovima Fa- 
kultetskoz odbora, privrednim 
organizacijama i studentima, 
koji su se u protekloj školskoj 
sodini posebno istakli u naué-   nom, drustveno-politi¢kom i 
sportskim aktivnostima u znak 
priznanja za postignute rezul- 
tate dodelé ZAHVALNICE: 

= "Kosovoprojektu" 
SEMP-u u Beogradu 
га saradnju па štampanju 
skripata 

= Zadruzenom elektroprivrednom 
preduzeéu Srbije, za ва- 
radnju na stampanju skripata. 

"Elektroistoku" u Веоггади, 
za saradnju na stampanju 

= “Elektrodistribuciji" u | 
Beorradu, 28 pruzenu pomoć 
kod organizovanja Elektrijade,a 
i kod stampananja skripata 

~ Radio-televiziji Beograd 

- tehničkom sektoru- 

= FOSS-u Elektrotehniékorg fakul- 
teta u Zagreba, za rezvijanije 
bratskih, prijateljskih ođnosa 
stuđenata dva fakulteta i 
aktivnu sarađnju• 

= #055-џ Farmaceutskog fakulte- 
ta u Beograđu za negovanje 
prijateljskih odnosa i sa- 
гадпје • 

= Milorađu -"Mići" Tođoroviću, 
studentu, za aktivan rad u 
POSS-u. 

— Mariji "Maci" I1ić, stuđentu 
za postignute uspehe na stu- 
dijama i nauci, aktivan druš- 
tveno politički rađ i sportska 
zalaganja. 

~Vilajku Kociéu, studentu,na po- 
stignutom uspehu u nauci. 

= Dragoslavu Maksimoviéu, studen- 
tu, za postignute uspehe u 
nauci „ 

= Rađovanu Jovanovu, studentu, 
за aktivan гад па uređjivanju 
fakultetskog lista "Elektron" 

~ Radetu Vesoviéu, studentu, 
za aktivan rad na uredjivanju 
fakultetskog lista "Elektron" 

— Sportskom društvu "Električar" 
za postignute rezultate па 
sportipim takmičenjima.   

N_A G_R_A_D_E: 
  

1. 

5. 

4. 

ZA POSTIGNUT ODLIČAN ОЗРЕН NA STUDIJAMA 

Milivoju Dokidu, studentu, 
za aktivan rad u 2#055-џ па 
izdavanju skripata. 

Miletu Ciriéu — Ciri,studentu, 
за aktivan rad u FOSS-u i Koor- 
dinacionom odboru Elektrijade. 

Zoranu Popoviéu, studentu, 
za aktivan rad u FOSS-u. 

Mirku Vujosevicu, studentu, 
za savesno obavljanje đužnos- 
ti studenta — ргодекала. 

Miodragu Miji Popoviću, stu- 
dentu za aktivan rad u POSS-u, 
Skupštini Fakulteta, Veću 
Energetskom одзека i komisi- 
jama na Fakultetu. 

1. Djordjevié Antonije lo 
2. Kiréanski ‘ensd lo 
5. Petković Mihajlo 
4. Radovenovié Dragen 
5. Konstentinovit Zoran 
6. Rejakovié Nikola 
7. Adamov Rade 
8. Rančić Siniša 
9. Stokić Dr-<an 

lo. Majkić Zoran 
ll. Djordjevié Zoran 
12. Radovié Uroš 
13. Rakovié Dejan 
14. Avramovié Zoran 
15. Jovanéevski Djordje 
16. Zisié Jovan 
17. Givkovié Manja 
18. "Hukić Ahiet 
18. Arsenov:é Jasmina 
го. Trajkov: 4 Miodrag 
21. Sazdovié Branislav 
22. Kocić Vlajko 
25. Bulut Danica 
24. Jovanović Zorzen 
25. Simović Radoslav 
26. Veljković Zorica 
27. Milakovié Vladimir 
28.. Adžić Milan 
29. Vukovié Radisav 
30. Jovanovié Slobodan 
51. Babié Zoran 
32. Merkle Milan 
55. Međić Dragan 

• Purkovié Aleksandar 
35. Rakié Nikola 
56. Pešić Milan 
37. Popovit Miodrag 
38. Vasié Milan 

39. Krajnovié Nikola 
40. Lepojevié Nebojša 
41. DraSkié Jelica 
42. 1116 Marija 
45. Radosavljevié Rađomir 
44. Strugar Danka 
45. Jovanetié Milan 
46. Drndarevié Vujo 
47. Milosavljević Milen 
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ŠIRENJE NAUČNE MISLI 

PISMO KOJE JE FAKULTETSKI ODBOR 

SAVEZA STUDENATA E T P -а UPUTIO 

SVIM ELEKTROTEHNIČKIM PAKULTETIMA 
I VIŠIM ŠKOLAMA U JUGOSLAVIJI 

STUDENATA ELEKTROTEHNIKE 

> 

BIBEERO CKIM FAKULTETIMA 
I VIŠIM SKOLAMA U JUGOSLAVIJI 

Dragi 4 ovi, 
Polazeći od toga да studi- 

je elektrotehnike kao svoj p- 
revashodni cilj imaju stvara- 
nje stručnjaka elektro struke 
visokih kvaliteta, slobodni 
smo Vam predložiti: 

У 
ŠTAMPANJE NAUČNIH RADOVA 

STUDENATA ELEKTROTEHNIKE 

napisanih u toku jednog odre- 
djenog vremenskog intervala. 

Smatramo da bi ovo bilo 
korisno iz više razloga: 3 

– Stuđenti elektrotehni- 
ke upoznavali bi se posredno 
preko ovog časopisa (biltena, 
brošure nazovimo ga jednim 
од tih ili drugim nazivom). 
Na taj način ostvarivalo bi 
se lakše širenje naučne mis- 
li studenata. 

- Studenti bi imali jedan 
an svojnnautni časopis. Ili 
bolje rečeno unapred bi zna- 
li gde im ве rađovi mogu ob- 
aviti. Nećemo dalje navoditi 
obre strane ovog pokušaja. 

Naravno, ovde se mora biti 
pažljiv i ne dozvoliti zlo- 
upotrebu objavljivanja rado- 
va bilo kakve vrste, što bi 
uticalo na smanjivanje vred- 
nosti časopisa i pokušaja 
širenja naučne misli ove 
vrste. 

Kasnije када ovo bude po- 
stala stalna praksa, moguće 
je organizovati i naučne se- 
minare studenata elektroteh- 
nike. Ovo je moguće ostvari- 
ti i па Elektrijadi, ali se 
to nikako ne sme bodovati. 

Smatramo да bi se ва ov- 
im pokušajem trebalo početi 
odmah. Ako i Vi smatrate da 
je ovo korisno i izvodljivo, 
molim Vas да predložite: Ко 
bi trebao da bude sakupljač 
tih radova. ko recezenti ra- 
доуа i ko bimtrebao preuzeti 
tehničku realizaciju. 

Mi smo mišljenja да bi ва- 
kupljači rađova trebale да bu- 
du Studentske organizacije па 
Fakultetima i Višim školama 
na jedan од načinm koji smat- 
raju najboljim. Profesori tu 
mogu mnogo pomoći. 

Recezenti radova bi treba- 
lo da budu profesori iz te ob- 
lasti. Na jedan naučni rad tr- 
ebalo bi da daju svoje mišlje- 
nje (recenziju) najmanje dva 
profesora sa fakulteta na kome 
studira studenty pisac naučnog 
rađa. 

Tehnički vodja posla (ва- 
kupljač rađova otkucanih па 
А4 formatu ва ispisanim for- 
mulama i nacrtanim crtežima 
ir:Šemama u tušu) trebao bi да 
bude jedan od FOSS-ova Pakul- 
teta ili Viših škola. 

Pinansijske troškove za 
štampanje (ofset tehnika) tr- 
ebali bi da snose svi POSS-ovi 
Fakulteta i Viših škola род- 
jednako ili prema broju strana 
radova njihovih kolega. 

OdStampane radove treba 
dostaviti svim Elektrotehnié- 
kim fakultetima i VisSim 3ko- 
lam u odredjenom broju prime- 
гака. Odredjen broj primeraka 
treba dostaviti svim biblio- 
tekama u zemlji koje čuvaju 
literaturu te vrste. 

Koristim ovu priliku đa u 
ime studenata Hlektrotehnič-~ 
kog fakulteta u Beograđu, 
FOSS-a i u svoje ime uputim 
srđačne pozdrave kolegama па 
Vašem fakultetu, višoj školi. 

Predsednik #055-а 
Elektrotehničkog fakulteta 

u Beogradu 
Miodrag D Popovié,s.r. 
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Devojko,ti si najlepši san, 

Moja si ljubav i svetli dan. 

Samo ću tebi život dati, 

Samo ću tebe suncem zvati. 

Noćne iskre, šarene duge, 

tople kiše, plave okeane 

i mnoge divne stvari druge, 

дао bih za tvoje srećne dane. 

Za tvoj osmeh i jedan cvet 

ja bih promenio celi svet. 

да prijateljsžbvo i ljubav tvoju 

prođao bih i Breću svoju. 

  

Vinjete u ovom broju: 

Dtrbić LNilutin   

ČEŽNJA 

U trenutku ja razum izgubih, 

кад te moje oči цеједаве, 

Тад ne znađoh да već te ljubih, 
blizgina me tvoja обагаве. 

Više te želim nego žeđan vođu, 

Više te želim nego rob slobodu. 

Sav svet je prasan bez tebe mila, 

nebo je bez zvezda,more bez talasa, 

Bez tebe ja sam ptica bez krila, 

telo bez đuše,duša bez spasa . 

Da, rob tvoj ват, ali mi oprosti, 

Ја te volim – o, imaj milosti 

Ti ne muči moje Brce tako, 

jer veruj mi, nije volet lako. 

  

Nek moje srce tvoje telo pokrije, 

i buđe ti drug u večnosti. 

Nek” zajeđno s tobom iste 

впоче snije, 

i tuguje s tobom u žalosti. 

Makara Petar 

MU, PIOSTUCE 

  

Таре iz moje ulice mirisaće tugo 

ako buđeš otišla,iz mog, sna Gord 

Vetrovi sa zapada će me biti 

i opiakivati jug za Tobom! 

Nestašni deéaci iz moje uLice 

crtaće Tvoj lik па mojim vratima 

i biđe sreéni Što ti znaju ime! 

Ako budeS otišla, 

jutro neđe verovati да si odnela 

nađanje jednoj jeseni u meni... 

Dan-ée da spali travu na našoj 1 

jer više neče imati Ко да je mil 

a reka će promeniti svoj tok 

i poći Tvojim tragom! 

Zar да odes 

i ne ostaviš dodir vetru, 

i nešto za utehu 

mome Gekanju!? 

Zar да zaboraviš ulicu 

i miris lipa, 

gde sam ostao da te volim 

i вапјат ruke од zrelbg leta! 

    

  

   

    

    

              

   

    

Ако buđeš otišla iz mog sna Goré 

pričaću pitomim grlicama, 

pevaću mrtvim ulicama 

koliko Те volim, 

negde daleko, 

i koliko je prostor od 

njihovih krila pun Tebe! 

Кад buđeš otišla iz mog sna Tine 

Vukić D. Ivan – 
Kool opio o a doo OTT ome ie   
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POGREŠNE MISLI 

Како да ве odreknem 

BopBtvenih misli 

Кад se ni glave ne mogu 

osloboditi? 

Kako da se otarasim 

preminulih radosti 

Kad mi je telo i sad od njih toplo? 

Sad mi je prejasno i ono 

Sto mi nikad jasno biti neée, 

BOJANA 

Znam da je Bojana jedna reka, 
Znam да je Bojana vihor vetra, 
Jedna iskra i jedna buduéa vatra! 

VREME 

O,kako me noći ludo varaju, 
o,kako mi tišinom mir zakiđaju. 
Kad avoj glas ne prepoznajem 

да 11 uopšte postojim 

u ovom vremenu što prostor sužava? 
Sam sebi dovoljan 

da li potrebu za reč priznajem? 

Imam 11 ja svoje ego 

кад se i tudjeg odritem? 

0, vreme ludo 

nateralo si me da te psujem 

i да te poštujem. 

Milan Vraneš 

  

  
  

    
  

  

  

PESMA OSMA 

Buđim te 
svu belu years ee ‘i 

rukama deteta e volim А 
~ rečima Које u obliku ptica sleću па tvoje telo 
s željom да ti poklonim tišinu jutarnjih polja 

A ti ođlaziš bez reči 

Tražim te 
da bih te ponovo čuvao док spawas 
jer za mene tvoje čelo postaje nebo 
i prosipam najsjajnije zvezde po njemu 
jer za mene tvoje lice ровђаје lepota 
i nalazim je na ikonostasu 

Buđim te 
svu nestvarnu i setnu 
sa suncem što ti je u kosi gnezdo ispunilo 
sa pticama Sto su ti se u grlu nastanile 
sa željom да пе odbijeS moj najlepši poklon 

Када to ponovo ođlaziš bem reči 

  

MOST NA IZLAZU IZ GRADA 

Bez oka i bez čela 
ljigava od nevinosti i čistoće 
pretrčavaju ga đeca 
votstaknuta željom да se rode 

On privrZen svojoj nestalnosti 
zaljubljen u svoju veličinu 
ostaje zagonetka i neuhvatljiva misterija 

  

КЕОТКЕ VODE TBKU 

Izmišljene kiše teku izvorišta 
postojanja sumnjiva belasaju ribe 
да mir se nate Sumom 
rackvaSena staza tone 
koraéanja nestala u očima 
njihovo plavetnilo je moja najveća ljubav 

Dok ti дојка u čaši usidrena 
krv pijem mesto vino 
u mrtvoj ruci slomljen mač 
još grlim hladni kam 

Hirovi mog najđražeg leta 
stopljene forme uokviriše zdanja 
да mit tajanstvena senka 
razrusena predgrada velegrada 
kazuje 

krotke vode teku 

Koldan Milenko   
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VESTI 5"ЕТЕ 
Povodom Oktobarskih svečanosti, 

gosti Saveza stuđenata ETFa bili su 

učesnici Karavana prijateljstva,stu- 
denti Elektrotehnitkog fakulteta iz 
Zagreba. Tom prilikom ви u prostori- 
jama Fakultetskog odbora i Kluba stu- 
denata tehnike vodjeni razgovori oko 
nastavljanja i proširivanja oblika ва- 
radnje dve studentske organizacije. 

    

  

  Ova saradnja је posebno оте gdédine 
bila dobra, pa je Fakultetski odbor 
saveza studenata Elektrotehničkog fa- 
kulteta u Beograđu na svojoj seđnici 
od 7.novembra ove godine doneo zakl ји– 
бак да se Pakultetskoj organizaciji 
saveza stuđenata Elektrotehničkog 
fakulteta u Zagrebu đođeli ZAHVALNICA 
u znak zahvalnosti za uspešnu sarađnju 
i razvijanje bratskih i prijateljskih 
odnosa. Ба gostima su odr¥ani i sport-— 
ski susreti u košarci i stonom tenisu. 
Domaćini su, nažalost, oba susreta iz- 

U Beogrs5đu je, krajem oktobra ove godine, 

održan prvi sastenak Koordinaciono’ одђога 

SUSEJ - a, popularno rečeno ~ Elektrijzde. 

Prema dogovoru koji je na sastanku postignut, 

Elektrotehnički fakult<t iz Beograda je zaduzen 

да za predstojeći susbet svih Elektrotehni¢kih 

fakultets Jugoslavije, organizuje sportska ta- 

kmigenjae Slede¢i sastanak ovog, tela odrZaée se 
gubili. Pored razgledanja Beograda 
domaéini su goste poveli u Muzej 
"Nikola Tesla" gđe su pored razgle- 
danja eksponata prisustvovali i pro- 
jekciji filma о Tesli. Susret se га- 
vršio izvodjenjem kulturno-umetnitkog 
programa, koji su za svoje domaéine 
pripremili gosti i učešćemna disko | 
večeri. 

15. đecembra u Zagrebu. Pređstavnik Elektroteh- 

ničkog fakultets iz Beogrsđa u ovom telu je drug 

Radmilo Milošević.   
  

jubileji 

24. oktobra 1975. gođine navršilo se 

tačno 40 godina od dana Када je profesor doktor 

Dragoslav 8, Mitrinovié stekao doktorat matema- 

tickih nauka. Od toga dana, pa do danas, pod li- 

čnim rukovodstvom profesora doktora DwS. Mitri- 

noviéa, Бега Кађефге za matematiku na Elektro- 

tehuičkom fakultetu u Beogradu, doktorat mate- 

matickih nauka steklo je još dvadeset kandidata. 

Profesoru doktoru D.S. Mitrinovi¢u 

najiskrenije čestitamo jubilej i želimo mu 

mnogo uspeha u njgovom daljem nučnc -pedagoskom 

radu na fakultetu. 

Redekcija lista 

"Elektron" i 

POSS ETF-a,     
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Radio klub pri Elektro- 

tehničkom fakultetu u Beogradu, 

postoji od 1948. U prvim godina- 

ma posle osnivanja egzistirao je 

kao Gruštvo za širenje radio- 

tehnike. Zvaničan naziv: Акадет—- 

ski radio klub "Mihajlo Pupin" je 

dobio 1954-te. Aktivnost kluba je 

u početku bila veoma slaba zbog 

nestašice rađio materijala, pa je 

bilo neophodno nabaviti više гав- 

hodovanih radio aparata, kako bi 

se napravio uređjaj kojim bi se 

služili rađio amateri. 

Od tađa, pa до danas, rađio 

amateri su osvojili više od 50 di- 

ploma i plaketa za uspešno učestvo- 

vanje u mnogim svetskim i evropskim 

takmičenjima, kao i priznanja za 

širenje radio tehnike. Medju пај- 

značnjnijim priznanjima su i neka 

osvojena poslednjih godina. Pored 

nekoliko điploma za osvojena prva 

mesta u Jugoslaviji, glavno mesto 

zauzima nedavno osvojena diploma 

SBDXCC, priznanje koje nas uvrš- 

ćuje međju najbolje klubove u 

svetu. Hju đođelujuje Sevez radio 

amatera SAD onoj stanici, koja je 

na svih pet radio amaterskih bandova 

(izraz za frekventna područja ns 

kojima se odrZavaju veze), cstva- 

rila kontakt sa više od 100 razli- 

čitih zemalja. Cd početka dodele 

priznanja, januara 1969 godine, pa 

до danas, dodeljeno je-samo 27C o- 

vakvih priznanja u celom svetu, od 

toga manje od jedne treéine radio 

klubovima, a prvi put se dodeljuje 

једпог radio klubu iz Jugoslavije. 

Zanimljivi su i neki statis- 

tiéki podaci. Od 1960 godine, od 

kako se vodi evidencija, bilo je 

2200 Članova na&eg kluba, од беба 

gu više od 1000 sade inženjeri 

  

  

  

YU 1 EXY 
elektrotehnike. Oni su, grubo re- 

éunato, odrZali sa klubske stanice 

185000 veza sa 27C zemalja u svetu. 

од toga је 25 zemalja radjeno па 

UKT-u, Sto је broj kojim mogu da 

se pohvale još samo nekoliko klu- 

Ђоуа u Evropi. Radjeno је i 35 MS 

(meteor вкед) veza preko tragova 

meteora, takodje na UK talasima, 

po čemu smo po nezvaničnim podaci- 

ma drugi klub u svetu. Sade je zbog 

sve većeg, troja radio stanica i 

smetnji takvo odrZavanje veza skoro 

nemoguće, pa je takva aktivnost 

obustavljena. 

Najčešće je neupućenima пе- 

jasno kako i zašto se zapravo одг- 

žavaju ovakve veze. Radio telegra- 

fija је najrasprostranjenije u а- 

materstvu, mada је moguće raditi 

i fone (sa mikrofonom, bez погге- 

ove azbuke). U telegrefiji posto- 

ji internacionalni kodeks skraée- 

nica, kojim se može reéi gotovo sve 

4 za Kraće vreme nego običnim govo- 

rom. Veza se priznaje ako su izme- 

njeni pozivni znakovi dveju stani- 

са, raporti imena operatora i mesto 

boravka. Hmjčeščšće se pored ovih ора- 

veznih elemenata razmenjuju infor- 

macije о vreti uredjaja, antena i 

vremenskoj situaciji• Veza nije o- 

graničens vremenski, a шобе se čak 

i popričati sa starim poznanicima. 

Sada je sve modernije rađiti nikro- 

fonom, zato Što su govorne mogućnos- 

ti veće nego kođeks skraćenica u 

telegrafiji, ali je zato izraženiji 

problem zajeđničkog jezika sporazu- 

mevanja. Rađioamaterstvo se koristi 

čak i u humane svrhe Često ве de- 

Zavalo da su baš radio amateri bili 

ti koji su prvi, nekada i jedini, 

obaveStavali svet о velikim kata- 

strofama usled zemljotresa, erupci- 

je vulkana i dr., pa je zahvaljujući 

  

  

njihovim obaveštenjima pomoć u- 

рчбепа na угеше. Još uvek je aktu- 

ејал slučaj nekolicine račic amate-— 

ra koji su uspeli da u rekordnom ro- 

ku nabave lek za obolelo dete u Dan- 

skoj, koji je mogao да ве nadje samo 

u SAD-u, 

I praktičan red u klubu na prav- 

ljenju uredjaje i antena je od veli- 

ke koristi. Da bi se najsavremenije 

opremio Klub, bilo bi potrebno 5, 

pa i više miliona. Mnogi klubovi u 

inostranstvu poseđuju ovakve угћил- 

ske uredjaje, pa im se treba suprot- 

staviti uređjajima koje mi sami Коп- 

struišemo i antenama koje sami podi- 

žemo, zato što ih do skoro, nismo 

nigde mogli nabaviti. Sve ove prob- 

leme bi trebalo nadoknaditi odlié- 

nim poznavanjem tehnike odrZavanja 

veze, velikom snalaZljivo&Séu, мрог- 

noséu i strpljenjem, Utoliko su svi 

nasi uspesi veći, kada ве zna да u 

jugoslovenskim fabrikama za elektron- 

ske uredjaje do danas nije naprav- 

Тјеп ni jedan uredjaj za radio 

amatee. 

Svake sodine se orgenizuju korse- 

vi za roadiotelegr:fiste, elektro 

i radio mchaniéare, ve se na taj 

način voveéava broj članova klu- 

ba i omogućava novim studentima 

daz dodju до vrlo korisnih sazna- 

nja• Ove gođine će biti održan 

kurs u novembru i decombru koji 

moma pohadjeti svi ređovni i va- 

пеодиа studenti MWloextrotehničkog 

fakulteta.e 

Slavomir Lazarevié 
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P. MULLER: 

tehnička primena automata 
”sposobnih da nauče” 
/ INSTITUT ZA OBRADU I PRENOS INFORMACIJA TEHNIČKOG FAKULTETA U KARLSRUHE-U / 

1.. UVOD 

Pre petuaest godina su se javili рг- 
vi mođeli za proces ucenjag odnosno 
mođel za uslovne reflekse predlozen 
od strane Walters, model Shannona 
dat za orijentaciju u lavirintu 
i majzad Ashbyev model sa homo- 
estezue Od tada se oblast automets 

· 8Sposobnihda nauče" odvojila iz 
"раде igreéaka" jor bilo је товисе 
205%164 znatan napredek. Prema 
Peskw danas broj ovakvih poznatih 
automata iznosi око 350 - Како te- 
bnižki realizovsnih modela бако i 
oblika za elektronske računsbBbE ure- 
đjaje za simulaciju programa. Ipak, 
né treba prećutati да su prvobitna 
поквиа о ка oéekivanja u ровједи 
rezultata ove mlađe istraživačke 
oblasti doZivela рад. Тако đolazi 
Steinbuh до gfe arap zaklju- 
čka да procesi učenja ne pređsta- 
vljaju novu kategoriju u одпозм 
na "nmormalne" logičke procese» 
Struktura jednog automata sposo- 
bnog da nauči se пе; mora razliko- 
vati od "konvencionalnih" auto- 
matae- 
Zadnjih godine su upoznate sano 
neke strukture učenja čije su 
tehnitke primene dovele do inte- 
resanthih rezultata. Fri tom se 
u ovom radu mora usmeriti, ipak, 
najpre по objesnjenje Sta treba 
podrazumevati pod jednim automa- 
tom " sposobnim 83 nauči": 
We postoji uopStena definicija 
меоспја. Ртета Pasku minimaln 
kriterijum za moć мбелја jeđnog 
automata je "promena algcritma 
orjentisana a odredjenom cilju 
ili nostenak novos algoritma." 
Ovo je samo jedna verzija defi- 
nicitje učenja koju je dao Tho- 
гре za organizam, prebačena na 
oblast tehnike. Thorpe oznacava 
kao učenje "svaki interni proces 
koji se manifestuje kao adaptira- 
juca, iskustvom izazvana promena 
ponasanja." U istom smislu defi- 
niše Steinbuch automat sposoban 
za učenje kao takav koji па ов- 
novu predjainjeg iskustva modi- 
fikuje svoj unutrašnji model рге- 
ma spoljnjem svetu pri Сеши mo- 
del odrsdjuje ponašanje automata. 
Istog shvatanja je i Neidharét, 
koji podrazumeva "učenje kao akti- 
vnu adaptaciju u kibernetiékom 
smislu", Zemanek označava "“auto- 
met kao obučeni model okolnog 
sveta.   

Gore pomenute đefinicije za moć 
učenja automata jasno pokazuje 
da obrađa i srnkupljanje infor- 
macija i ргедаја tih informa- 
cija ne pređstavljaju đovoljno 
obeležje naseg automata. Jeđan 
znatni део primljenih informa- 
cija se primenjuje za ađaptaci- 
ju ponašanja automata na spoljni 
svet. 
Automatski optimizatori i slični 
iz tehnike thers es! be poznati 
samo_pođešivi sistemi / u anglo 
saksonskoj literaturi označeni 
kao " self - adapting controllers"/ 
nisu ovi automati. To je zato 
Što ne poseđuju interni mođel 
njihovog; spol jnog sveta, oni 
ne mogu sakupiti"iskustvo" о 
spoljnom svetu.Oni doduSe omogu- 
Cuju prilagodjavanje svakom 
stanju njihovog spoljnog sveta 
ali se proces adaptacije spro-~ 
vođi tek Kada ponovo nastane 
atanje spoljnog sveta na ko- 
de је već optimizator prila- 
godjen. U svakom slučaju oni 
predstavljaju bitan sastvni 
dea automata sposobnihda па- 
uce• 

2. ZADACI I STRUKTURA AUTOKMA-~ 
TA SPOSOBNIH DA NAUCE /L.A/ 

Zađatak L.A se sastoji u tome 
da tako deluje na spoljni svet 
đa se postime cilj, na primer 
definisano stonje ili ronagsa- 
nje automate. Frimena L.A je 
svrsi_shodna samo тоа odredje- 
nim predvost:vkasia,. 

U mnogim slučajevima ве zbog boga. 
LeA posle одгедјепог: vremena moze 
zameniti automatom koji nije spo- 
soban da nauči. Wrimena L.A je ва- 
то onda вухвавћодна, Када dati spo- 
ljni svet u bitnim delovima za re- 
Senje postavljenog zad орвђ ЕРИ ЕМС > св А 
Znači, Када ве osobina i poznavanje 
tih delova пе mogu jasno opisati, 
Dalje, mora spoljni svet да ostane 
dovol no konrtantan jer u singula- 
rnim slučajevima nisu L.A primenlji- 
vi. Ukoliko se potpuno zna spoljn 
svet tada se moze uvek dati algo- 
ritam za običan automat koji reSa- 
va postavljeni zadatak bez pomoći 
L.A. Nasuprot običnom automatu L.A 
poseduje sposobnost da u nedostatku 
poznavanja osobina i ponašanja spo- 
ljnog sveta svojim posmatranjem do- 
vede do dobijanja tih osobina i pri- 
bližavsnja rešenju postovljenog za- 
datka. 
Slika 1. treba da pokaže gornje tv~ 
гапје, Г.А. posmatra spoljni svet, 
pri čemu meri neke pogodno odabra- 
пе veličini stanja вројјпос sveta, 
Skup tih igmerenih. vređnosti рге- 
dstavlja u svakom trenutku vremena 
jedno stanje spoljnog sveta e, 

е. može biti i vektor čije su ko- 
mponente izmerene vrednosti/. Dalje 
је omogućio L.A uticanje na podesno 
izabrane parametre spoljnom= sveta 

T
E
T
 

_sveta promeni i podesne veličine 

  

tako да se iz jednog repertogra re- 
akcija izdvoji odredjena reakcija 
с. Веаксјја, с. ie slično situaciji 
e. uređjena veličina /vektor/ koja 
može biti Binarna ili nebinerna. 
Jedan slog velicine te vrste ozna- 
Cava jednu reakciju. Najzađ, L.A 
гавројаће pođesnim formuliranjem 
njemu postevi0ppog zađatka koji po 
pravilu pređstav lja uporedjivacku 
funkciju. Pomoću ove funkcije se 
odredjuje да 31 је reakcija L.A 
đovela до pribliZavanja resenju 
postavljenom zadatka. Funkcija 
uporedjivanja meri promene stanja 
spoljnog, sveta, опа je označena 
kao "Бедопу" ili “affective tone” 
U spoljnem svetu svaka reakcija 
с. L.A vođi novoj situaciji /sta- 
nju/ e. /u slučaju đa se pomoću 
L.A podesen parametar spoljnog, 

ne mere/, pri čemi je zavisnost 
izmedju c.4 e. odredjena osobi- 
nama spoljnog sveta. U opštem 
slučaju Spoljni svet neće reago- 
vati proizvoljno brzo već рове“ 
đuje znatnu inerciju• Ipak nju 
cemo zanemariti. 

  

они ra с 
„“ ~ 

   spoljni svet 

    

situacije || 

] reakcije 

        
  L.A.       

upoređivatka f-ja 

sl.1 
      

Uzmimo da se zavisnost izm:dđju 
с. i e. fopmnlno može deti fu- 
nkcijem +)0 ili eksplici- 
tno pomoću @wflc). Ova funkcija 
је, prema gornje rečenom, nepo- 
znata ili nepotpuno poznata. 
Isto tako utiče L.A kroz izvo- 
djenje reakcije с. zavisne od 
momenta posmatranja pomoću sta- 
nja e. datog u spoljem svetu. 
Тако se može opisati ponažanje 
L. A i pomoću funkcije 2 Ke) <0 
odnosno Ć=530) . Ova funkcija ве 
eventualno mož dati i tabliéno. 
Ako treba da L.A postigne zada-~ 
ti cilj mora njegovo ponašanje 
да sleđi specijalnu i od ovog 
cilja zavisnu funkciju G.Ali 
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se Ova пе može zadati dokle 
Бод funkcija ponašanja spoljnog, 
svcts F nije poznata. 
L. A mora, dakle, raspolegati 
uredjajime koji mu omocucuju 
da realizuje fun’:ciju G tako 
da pri перозгпсбој F pestime 
postevijoni cilj. Ako se to 
uspe taeda se L.A svrsi shodno 
anzlizira, Sto znači njegova 
funkcija & se eksplicitno od- 
redjuje. Pri poznstoj funkciji 
G može se svrovesti eventualno 
sinteza običnog gary oe koji 
- spojen sa istom spoljnim sve- 
tom omogućuje postizanje istog 
cilja• Smena L. A običnim auto- 
matom je otuđa wvrsishodna se- 
mo 5'да Када je ponašanje spo- 
ljnor sveta / Sto znači funkci- 
г Е / vremenski konstantno. 
oliko ве F menja / što је 

slučaj uvek onda kad ве угепе- 
nseke promene пе mere sa LeA, 
Što znači Кад nisu komponente 
stanja e. /, more se L.A pomo- 
ću odgovarajuće promene G po 
novo prilagođiti spoljnom svetu, 
Za to nije sposoban običan 
automat shodno njegovoj definiciji. 
Prema Semi nz slici 1. percipira L.A 
situaciju u spoljnom svetu /"Mustra" 
u Opštem smislu/ i odgovara pomoću 
отгедјепес reakcije iz spoljnog sveta, 
L•A mora đakle svakom stanju e. pripi- 
sati reakciju с. i to taro odabrati 
да se reši po:tavljcni zadatak prema 
datom cilju. Ро pravilu je potrebno 
više medjusobno različitih stanja 
iste reakcije. Ovo omogućava smeštanje 
svih stanja koje zahtevaju istu rea- 
kciju u jednu klasue Postoji, dekle 
zadatak ođređjivrnnja klase svakoj pe-- 
rcipiranoj situaciji e• u spoljnem 
svetu i pripisivanje reakcije с. toj 
klasi. Ovaj zađntsk je tipičan za 
jeden klasifik-tor koji се sizurno 
biti sastewmi deo naser automata. 
Тако vokazugje slike 2, klasifikctor 
kao deo L.A ва e. Као ulaznom i с. 
kao 121-гпот veličinom. Ovo nije 
obi¢gan klasifik=tor; mora se u toku 
ргосеза “uSenja" odrediti koje si- 
tuacije u kl si treba snojiti i 
које reakcije pripiseti sosebnim 
klasama. Broj klasa sitvecija је 
ожђош једпак broju mogucih res- 
kcija. ia \ 
Za vrere рросеза ucenja je mopu- 
ба адар Љгејисћ kžasifikutor prexo 
једлог ;остедјспог bloka tao me 
njati ua se вугкој percipiranoj si- 
tuaciji pripisuje једпа svreisho- 
dmn reakcijae Ovaj blok bi morno 
korimovati i prema datoj strs=begi- 
ji tsko dugo izvođiti drugs reakci- 
je, uporedjivati i ponovo !:origc- 
vnti док se ne nadje pođesna rakci- 
ја. Blok stupa u đejstvo kad klasi- 
fikator da вецеенна reakciju па 
dato stanje. Тада treba па klasifi- 
kator tako uticati de pri poneavlja- 
nju iste situacije dobijemo neposre- 
dno podesno nedjenu reakciju Ovaj 
blok je označen па slici 2 Као ор- 
timizetor naseg automata. Da bi 
se ocenilo да li je sprovedena re- 

  

akcija ~odecns ili to nije treba 
preuzeti uvoredjivanje. Ovo je 
omopuéilo celinom naznatenom па 
slici kao "uporcdjivanje". Ono 
uporedjuje рго; re situacija spo- 
ljno” svete па osnovu upprednog 
kriterijuma koji je dat postavlja- 
njem zad-tka i uprevlja radom ор- 
timizcztora. 
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upoređivačka f-ja 

sl. 2 
U zadnjem se огојауоде reakcije 
i menje klasifiketor s.mo onda 
kad se izvede nepodesna reakcija. 
Blok ргосеће je podredjen optimi- 
zatoru. Dakle automat sposoban da 
nauči D-edstavlja hierarhiju od tri jecnog drugom 
klasifiketora, optimizabora i upo- redjivackog, 
Konstruktor пабеб automaba treba utoliko tacnije da specificira 
funkciju jedno- bloka u koliko je on visi u_hijerarhiji. ~ 

    
  

/ U sledeéem broju lista 
objavljujemo nastavak ovog 
teksta pod naslovom : 
"Struktura utenja i tehničke 
primene L. А. / 

Prevela: 

ILIĆ MARIJA stud. У god. 
Bmer automatike 
iz "Kataloga za automatiku” 

Fast 757) руне 

  

     
   

   
    

  

podredjena bloka: 

  FOTO KLUB 
ЈЕБЕКТКО 

MA SINAEC 

Novu školsku godinu je Foto 

klub "ElektromaSinac" добекао sa 

obimnim planom rađa. Pored pozna-— 

tih kurseva crno – bele i kolor fo- 

tografije pripremamo trađicionalnu 

medjuklubsku izložbu, nekoliko i оу 

prezentativnih izložbi, kao i raze 

govore o fotografiji sa poznatim 

beogradskim fotografima – umetnici- 

ma. Želimo takođje da ove školske 

godine uspostavimo вагадпји sa 

FOSS-om ЕТЕ-а. U klubu aktivno ra- 

di dosta članova - studenata elek- 

trotehnike,ali nema nikakve вагаа- 

nje sa Pakultetom. Elektrijade, 

bruc „51 јаде, susreti sportista, 

susreti u KST-u – sve su to mani- 

festacije koje treba оуекоуек1%1. 

A ko бе to bolje uraditi od jed- 

nog fotografa? Prvi korak je veé 

učinjen: Uz saglasnost FOSS-a na- 

ši članovi su vas slikali za in- 

deks, povilasticu itd. Mislim da 

ste zadovoljni njihovim radom. 

Prostorije našeg; Kluba se 

nalaze u Zavođu za fiziku, na 

II spratu. Foneđeljkom i četvrt- 

kom од 13-14h. i petkom od 18-19h, 

naći čete nas. Uvek možete da 

čujete Stogod o fotografiji: 

Ako već sve znate – možete pre- 

neti svoja iskustva drugima. 

Pozđrav uz једло ~ 

"а 761са". 
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Тако još od RUTHERFORDA pokušavaju 
        

  

  „SVE TEČE OSIM STRUJE 
( M. Ranojevié ) 
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GRAMATIKA 

Hajnoviji glagol u našem jesiku 
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otprilike snačilo: biti isabran 
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trebno lekarsko uverenje) 
  

Ispiti iz treée godine studi- 

ja mogu se polagati i bez jezika. 

  

Naslovna strana i tehnička obrada: 
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UPUSTVO: Pre spavanja časkom napravite ovako nešto i ujutro će 
vas sat probuditi. Ako se to ne desi, пе sekirajte se jer i tako 
ne biste položili. 

  

I sada postoji ljubav- 
Samo se drugačije definiše, |. 

<= Pametniji popušta, 
plašljiv beži, 

Život je brava od koje niko 

nema ključ, et 

Medjutim, poneko ima kalauz, 

КО nema u glavi 

ne zna 
ni zašto mu noge služe, 
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